



***Langå Borgerforening havde tirsdag d. 25. APR 2023 inviteret medlemmerne til et spændende besøg hos Grundfos, Bjerringbro.***

26 interesserede var mødt op til en spændende og interessant aften.

Vi mødtes kl. 18.00 og blev straks vist ind i auditoriet, hvor aftenens vært, museumsinspektør David Lynghe Hein tog imod os og på bedste vis orienterede os om Grundfos, der er en dansk ejet International virksomhed stiftet i 1945. Der er ca. 20.000 ansatte verden over. Virksomheden står for ca. 50 % af verdensmarkedet inden for fremstilling af cirkulationspumper, og er således verdens største producent af pumper. Omsætningen er ca. 33 mia. om året. Ansatte i Bjerringbro og filialerne i Aalestrup, Langå, Odense, Brøndby og Farum udgør ca. 4000 personer.



Således oplyst fik vi en rundvisning på museet, hvor David levende fortalte om skiftende tider i Grundfos, hvor virksomheden blev startet af Poul Due Jensen i et kælderværksted i et parcelhus i Bjerringbro i 1945, hvorefter udviklingen gik stærkt.

Poul Due Jensen døde i 1977, hvorefter sønnen Niels Due Jensen overtog styringen af virksomheden, der nu for alvor udviklede sig til det den er i dag.

I 2020 overtog sønnen Poul Due Jensen virksomheden, som han leder den dag i dag. Under rundvisningen fortalte David desuden levende om fremstillingen af pumper af forskellig art, bl.a. så vi den første pumpe fremstillet hos Grundfos i 1946. Pumpen fik kælenavnet grisen, idet frem – og tilbageføringen af stemplet i pumpen gav en ”øffende” lyd.





Efterfølgende blev vi iklædt sikkerhedssko, gule veste og fik arrangeret et kommunikations apparatur i øret, så vi kunne følge med i havde David fortalte.

Vi gik nu over på selve fabrikken i en af produktionshallerne, hvor der blev arbejdet med fremstilling af pumper og dimser i alle afskygninger, det meste fremstillet og flyttet ved hjælp af robotter.

Meget interessant rundvisning, hvor vi bl.a. så "karrusellen" i arbejde. Karrusellen er udviklet i 1972 og var epokegørende, idet man kunne lægge et emne ind i den ene ende af maskinen, der herefter bearbejdede emnet på det kom ud færdigt i den anden ende, et arbejde, der før karrusellen blev udviklet krævede arbejde ved mange drejebænke.

Vi fik oplyst hele fabrikkens udgift til strøm beløb sig til 100 mil. kr. om året.

Endvidere fik vi fortalt, at 5% af arbejdsstyrken i Bjerringbro er flexjobbere i form af personer, der på en eller anden måde er retarderede, nedslidte, veteraner eller andre, der ikke har den fulde arbejdsduelighed.

Et godt initiativ, som Grundfos har haft i flere år, og som nu også flere andre virksomheder indfører

Det var bortvisningsgrund at fotografere i produktionslokalerne, hvorfor der ingen fotos er derfra.

Da vi havde afklædt os vores udstyr sluttede aftenen hvor vi mødtes med at Langå Borgerforenings kasserer Knud Erik Christensen takkede David for en god aften og overrakte ham et par flasker god vin fulgt af klapsalver fra de tilstedeværende.

***Igen et godt arrangement fra Langå Borgerforening.***

Niels Jørgen Pedersen  
Sekretær